ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 119/2024.                                                 Em, 10 de dezembro de 2024.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NAS COMISSÕES DE
POLÍTICAS PÚBLICAS E DE REDAÇÃO FINAL PARA
OS PROJETOS DE LEI NºS 182, 183, 194, 196, 200, 202,
206 E 207/2024.

Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 234, alínea “c”,
item I, do Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência
Especial nas Comissões de Políticas Públicas e de Redação Final para os Projetos de Lei nºs
182, 183, 194, 196, 200, 202, 206 e 207/2024.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2024.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:
PROJETO DE LEI Nº 182/2024 – VEREADOR ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO MOTOCICLISTA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0183/2024 – VEREADOR RUY SÉRGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE POR APLICATIVOS DE
MOBILIDADE URBANA, CADASTRADAS NO MUNICÍPIO, DE ADICIONAR UMA NOVA FERRAMENTA NA
INTERFACE QUE PERMITA AOS PASSAGEIROS DO SEXO FEMININO OPTAR POR REALIZAR O CHAMADO DE
MOTORISTAS DO MESMO SEXO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0194/2024 – VEREADORA ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
DISPÕE SOBRE A RESERVA DE VAGAS DE EMPREGOS PARA AS MULHERES VÍTIMAS DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR NAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0196/2024 – VEREADOR JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO COMO RUA ANJO GABRIEL A ATUAL RUA SEM NOME
LOCALIZADA NO BAIRRO BOCA DO MATO.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0200/2024 – VEREADOR DAVI DOS SANTOS SOUZA
DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO DO IMÓVEL DA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA CABO FRIO - EFM
COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E ARQUITETÔNICO DE NATUREZA MATERIAL E
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0202/2024 – VEREADOR DAVI DOS SANTOS SOUZA
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ABAFADORES
AURICULAR COM CANCELAMENTO DE RUÍDO ATIVO PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
PESSOAS COM HIPERSENSIBILIDADE AUDITIVA, CADASTRADAS NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CABO FRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0206/2024 – VEREADORA CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
ESTABELECE NORMAS PARA A CRIAÇÃO E GESTÃO DO CANIL MUNICIPAL DE CABO FRIO,
INCLUINDO O CADASTRO E PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE ANIMAIS ABRIGADOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0207/2024 – VEREADOR JOSIAS ROCHA MEDEIROS
ESTABELECE DIRETRIZES PARA A INCLUSÃO, PROTEÇÃO E GARANTIA DE DIREITOS DAS
PESSOAS NEURODIVERGENTES NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Face à urgência e o interesse público que as matérias encerram, solicitamos a sua
apreciação em regime de urgência.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

  Às Comissões de Políticas Públicas e de Redação Final para emitirem

parecer.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R  C O N J U N T O
Analisando os Projetos de Lei nºs 182, 183, 194, 196, 200, 202, 206 e

207/2024, as Comissões de Políticas Públicas e de Redação Final opinam
favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 10 de dezembro de 2024.

___________________________________CPP

___________________________________CPP

____________________________________CPP

____________________________________CPP

___________________________________CRF

___________________________________CRF

____________________________________CRF

____________________________________CRF